Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2011

№ 3759
г.Волгодонск

Об утверждении плана мероприятий
по реализации в 2012 году Программы

по повышению эффективности бюджетных

расходов в городе Волгодонске на период до 2012 года
В соответствии с пунктом 10.2 раздела 10 плана мероприятий по реализации в 2011 году Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в городе Волгодонске на период до 2012 года, утвержденного постановлением Администрации города Волгодонска от 01.12.2010 № 3276

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Утвердить план мероприятий по реализации в 2012 году Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в городе Волгодонске на период до 2012 года согласно приложению.

2 Пресс- службе Администрации города Волгодонска (В.А. Варцаба) опубликовать постановление в бюллетене «Волгодонск официальный» и разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3 Постановление вступает в силу со дня опубликования.

4 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам М.Г.Тена, заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н. Графова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М. Милосердова, заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В. Полищук, заместителя главы Администрации города Волгодонска по градостроительству и архитектуре Н.А. Плыгунова.

Мэр города Волгодонска

В.А.Фирсов
Приложение

к постановлению

Администрации города
Волгодонска
от 30.12.2011  № 3759
План мероприятий по реализации в 2012 году
Программы по повышению эффективности бюджетных расходов
в городе Волгодонске на период до 2012 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Вид документа
	Ответственные исполнители

	1 Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы города Волгодонска

	1.1
	Разработка проекта постановления Администрации города Волгодонска об утверждении порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития города и составление проекта бюджета города Волгодонска на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
	II квартал
	постановление
	отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска,

Финансовое управление города Волгодонска

	1.2
	Бюджетное планирование с учетом консервативного прогноза социально-экономического развития города
	III-IV кварталы
	решение Волгодонской городской Думы «О бюджете города Волгодонска на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»
	Финансовое управление города Волгодонска,

Администрация города Волгодонска,
органы Администрации города Волгодонска

	1.3
	Формирование проекта решения Волгодонской городской Думы «О бюджете города Волгодонска на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» с соблюдением предельного уровня дефицита местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации
	III-IV кварталы
	решение Волгодонской городской Думы «О бюджете города Волгодонска на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»
	Финансовое управление города Волгодонска

	1.4
	Обеспечение выполнении плана мероприятий по повышению эффективности мобилизации налоговых и других обязательных платежей в бюджет города Волгодонска на 2011-2013 годы
	Весь период
	информация
	отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска,

Финансовое управление города Волгодонска,
органы Администрации города Волгодонска

	1.5
	Обеспечение ограничения муниципального долга в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и оптимальной нагрузки на местный бюджет по погашению долговых обязательств и их обслуживанию
	III-IV кварталы
	решение Волгодонской городской Думы «О бюджете города Волгодонска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»
	Финансовое управление города Волгодонска

	1.6
	Проведение анализа по оптимизации количества и объема предоставленных льгот
	II квартал
	информация
	отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска

	1.7
	Привлечение заемных средств в кредитных организациях с возможностью досрочного погашения и отсутствием дополнительных платежей, связанных с предоставлением, обслуживанием и погашением данных средств, с целью минимизации расходов на обслуживание государственного долга
	весь период
	муниципальный контракт (кредитный договор)
	отдел стратегического планирования и инвестиций Администрации города Волгодонска,

Финансовое управление города Волгодонска

	2 Муниципальные программы и совершенствование программной структуры расходов бюджета

	2.1
	Ведение перечня муниципальных программ города Волгодонска
	весь период
	информация, размещаемая на официальном сайте Администрации города Волгодонска
	отдел стратегического планирования и инвестиций Администрации города Волгодонска, заинтересованные органы Администрации города Волгодонска

	2.2
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ на основании мониторинга достижения запланированных непосредственных и конечных результатов муниципальных программ за отчетный финансовый год
	март-апрель
	решение коллегии
	отдел стратегического планирования и инвестиций Администрации города Волгодонска, органы Администрации города Волгодонска

	2.3
	Внесение изменений в решение Волгодонской городской Думы от 09.12.2011 № 130 «О бюджете города Волгодонска на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» по результатам оценки эффективности реализации муниципальных программ за отчетный финансовый год, в части сокращения неэффективных расходов
	по мере необходимости
	решение Волгодонской городской Думы «О бюджете города Волгодонска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»
	Финансовое управление города Волгодонска, органы Администрации города Волгодонска

	2.4
	Обеспечение приведения в соответствие с решением Волгодонской городской Думы от 09.12.2011 № 130 «О бюджете города Волгодонска на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» муниципальных программ
	весь период
	постановление
	органы Администрации города Волгодонска

	2.5
	Внесение изменений в приказ Финансового управления города Волгодонска о порядке применения и детализации бюджетной классификации Российской Федерации на 2012 год с учетом изменений, внесенных в бюджетную классификацию Российской Федерации
	по мере необходимости
	приказ
	Финансовое управление города Волгодонска

	2.6
	Планирование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями в составе муниципальных программ
	III -IV кварталы
	решение Волгодонской городской Думы «О бюджете города Волгодонска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»

	Финансовое управление города Волгодонска, органы Администрации города Волгодонска

	2.7
	Разработка приказа Финансового управления города Волгодонска о порядке применения и детализации бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год с учетом изменений, внесенных в бюджетную классификацию Российской Федерации
	IV квартал
	приказ
	Финансовое управление города Волгодонска

	3 Оптимизация функций муниципального управления и повышения эффективности их обеспечения

	3.1
	Проведение анализа правовых оснований, объема и структуры расходных обязательств, исполняемых за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета, на предмет их соответствия целям деятельности, функциям и полномочиям главного распорядителя средств местного бюджета
	I квартал
	заключение
	заместители главы Администрации города Волгодонска по курируемым направлениям,

органы Администрации города Волгодонска

	3.2
	Проведение анализа достигнутых по итогам 2011 года значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления, включенных в доклад Мэра города в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»

Расчет и анализ сложившегося по итогам 2011 года уровня неэффективных расходов бюджета города Волгодонска в сфере здравоохранения, культуры, социальной политике, образования, физической культуры, жилищно-коммунального хозяйства.
Рассмотрение планов мероприятий по сокращению неэффективных расходов бюджета города Волгодонска в сфере здравоохранения, культуры, социальной политике, образования, физической культуры, жилищно-коммунального хозяйства.
	III квартал

III квартал
IV квартал

	информация

информация

решение коллегии
	отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска,

органы Администрации города Волгодонска

отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска,

управление здравоохранения г.Волгодонска,
отдел культуры г.Волгодонска,

Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска,

Управление образования г.Волгодонска,

Муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства и городского хозяйства»

	3.3
	Выявление и ликвидация избыточных (дублирующих) муниципальных функций и полномочий, не соответствующих установленным нормативным актам
	I квартал
	правовые акты
	заместители главы Администрации города Волгодонска по курируемым направлениям,

органы Администрации города Волгодонска

	3.4
	Оптимизация структуры и предельной  штатной численности органов местного самоуправления и органов Администрации города Волгодонска в зависимости от функций и задач органов. Мероприятия по сокращению неэффективных расходов бюджета города в сфере организации муниципального управления
	весь период
	постановление
	заместители главы Администрации города Волгодонска по курируемым направлениям,

органы Администрации города Волгодонска

	3.5
	Проведение мониторинга соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
	весь период
	информация
	Финансовое управление города Волгодонска

	3.6
	Осуществление мероприятий по государственной регистрации права муниципальной собственности муниципального образования «Город Волгодонск» на объекты недвижимого имущества
	весь период
	ежеквартальная информация
	Комитет по управлению имуществом города Волгодонска

	3.7
	Проведение анализа соответствия переданного муниципального имущества, в том числе земельных участков, предметам, целям и результатам деятельности организации и подготовка предложений по оптимизации и повышению эффективности использования указанного имущества

	весь период
	информация
	Комитет по управлению имуществом города Волгодонска».

	3.8
	Проведение мониторинга качества финансового менеджмента по главным распорядителям средств местного бюджета
	II – III кварталы
	отчет,

информация
	Финансовое управление города Волгодонска

	4 Повышение эффективности предоставления муниципальных услуг

	4.1
	Предоставление с 1 января 2012 года муниципальным учреждениям муниципального образования «Город Волгодонск» субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в том числе целевых субсидий
	весь период
	решение Волгодонской городской Думы «О бюджете города Волгодонска на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов»
	органы Администрации города Волгодонска

	4.2
	Проведение анализа соответствия платных услуг, оказываемых исполнительно-распорядительным органом и подведомственными ему муниципальными учреждениями, функциям, реализуемым исполнительно-распорядительным органом
	весь период
	информация
	Заместители главы Администрации города Волгодонска по курируемым направлениям, органы Администрации города Волгодонска».

	4.3
	Проведение мониторинга результатов деятельности подведомственных муниципальных учреждений, качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и выполнения муниципального задания подведомственными муниципальными учреждениями
	весь период
	отчет,

информация
	заместители главы Администрации города Волгодонска по курируемым направлениям,

органы Администрации города Волгодонска

	4.4
	Проведение анализа возможностей привлечения негосударственных организаций к оказанию муниципальных услуг (выполнению работ)
	весь период
	информация, правовые акты
	заместители главы Администрации города Волгодонска по курируемым направлениям, органы Администрации города Волгодонска

	4.5
	Реализация мероприятий по формированию электронного правительства, развитию информационного общества в городе Волгодонске
	весь период
	правовые акты;

информация
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по  организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, органы Администрации города Волгодонска

	5 Развитие системы финансового контроля

	5.1
	Мониторинг ведомственных правовых актов главных распорядителей средств местного бюджета по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
	II квартал

	информация

	Финансовое управление города Волгодонска

	5.2
	Внесение изменений в Порядок осуществления внутреннего финансового контроля в органах Администрации города Волгодонска, критериев его эффективности и результативности
	по мере необходимости
	ведомственный акт
	органы Администрации города Волгодонска

	5.3
	Выработка единых рекомендаций по порядку осуществления главными распорядителями средств местного бюджета внутреннего финансового контроля
	III квартал
	методические рекомендации
	Финансовое управление города Волгодонска

	5.4
	Осуществление внутреннего финансового контроля, направленного на повышение главными распорядителями средств местного бюджета и подведомственными им получателями результативности использования бюджетных средств
	весь период
	отчеты

(акты проверок)
	органы Администрации города Волгодонска

	5.5
	Осуществление регулярного мониторинга качества финансового менеджмента подведомственных получателей бюджетных средств
	весь период
	отчеты
	органы Администрации города Волгодонска, имеющие в своем ведении подведомственных получателей средств местного бюджета

	5.6
	Соблюдение установленной периодичности проведения проверок подведомственных учреждений выездных контрольных мероприятий в виде ревизий финансово-хозяйственной деятельности и тематических проверок
	весь период
	акты проверок
	органы Администрации города Волгодонска

	5.7
	Закрепление в программах проверок доли подлежащих проверке операций с бюджетными средствами от общего количества проведенных операций в проверяемом периоде
	весь период
	ведомственный акт, отчеты
	органы Администрации города Волгодонска

	5.8
	Осуществление мониторинга результатов деятельности подведомственных муниципальных учреждений, качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями
	весь период
	информация
	органы Администрации города Волгодонска

	6 Формирование комплексной контрактной системы в городе Волгодонске

	6.1
	Приведение правовых актов Администрации города Волгодонска в соответствие с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	по мере необходимости
	правовые акты, ведомственные акты
	Управление по муниципальному заказу города Волгодонска,

органы Администрации города Волгодонска

	6.2
	Подготовка графика проведения открытых аукционов, проводимых муниципальным заказчиком за счет средств местного бюджета в электронной форме на 2013 год
	IV квартал
	ведомственные акты
	Управление по муниципальному заказу города Волгодонска,

органы Администрации города Волгодонска

	6.3
	Формирование плана муниципальных закупок, а также планов закупок муниципальных учреждений
	по мере необходимости
	ведомственный акт
	органы Администрации города Волгодонска

	6.4
	Внедрение типовых форм документов по размещению заказов на приобретение товаров (работ, услуг) и типовых форм муниципальных контрактов

	весь период
	информация
	Управление по муниципальному заказу города Волгодонска

	6.5
	Осуществление контроля за выполнением плановых показателей по муниципальным закупкам, эффективностью размещения заказов и своевременным исполнением контрактных обязательств
	весь период
	ведомственные акты
	органы Администрации города Волгодонска

	6.6
	Осуществление внутреннего контроля за соблюдением законодательства по размещению заказов и аудита исполнения контрактов
	весь период
	ведомственные акты
	органы Администрации города Волгодонска

	7 Реформирование системы бюджетных платежей

	7.1
	Мониторинг исполнения Соглашений об открытии и ведении лицевых счетов бюджетных и автономных учреждений органами, осуществляющими функции и полномочия учредителей муниципальных  бюджетных и автономных учреждений
	I квартал
	информация
	Финансовое управление города Волгодонска

	8 Развитие информационной системы управления муниципальными финансами

	8.1
	Внесение изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 28.05.2010 № 842 «О совершенствовании порядка подготовки и представления докладов о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета»
	по мере необходимости
	постановление
	отдел стратегического планирования и инвестиций Администрации города Волгодонска

	8.2
	Стандартизация форматов информационного обмена документами между участниками бюджетного процесса
	весь период
	ведомственный акт
	органы Администрации города Волгодонска

	9 Организация реализации Программы

	9.1
	Подготовка отчетов о выполнении отраслевых планов мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов за 2011 и 2012 годы
	февраль 2012 и 2013 г.г.
	отчет
	органы Администрации города Волгодонска

	9.2
	Подготовка и представление Мэру города информации об исполнении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в городе Волгодонске на период до 2012 года за 2011 и 2012 годы
	до 1 марта 2012 и 2013 г.г.
	информация
	Финансовое управление города Волгодонска

Управляющий делами

И.В. Орлова